UBND TỈNH LONG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-GDTrH&GDNN
V/v phối hợp triển khai thực hiện

Kế hoạch số 1094/KH-UBND ngày
10/4/2025 của UBND tỉnh

Long An, ngày       tháng 4 năm 2025

Kính gửi:
- Các Sở, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 1094/KH-UBND ngày 10/4/2025 của UBND tỉnh về
việc thực hiện Quyết định số 525/QĐ-TTg ngày 06/3/2025 của Thủ tướng Chính
phủ về thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 05/01/2024 của Bộ Chính trị về Công
tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh
phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Long
An, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) đề nghị Thủ trưởng quý cơ quan, đơn vị
thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Phổ biến, tuyên truyền, quán triệt Kế hoạch số 1094/KH-UBND ngày
10/4/2025 của UBND tỉnh phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, địa phương,
đơn vị (đính kèm).

- Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 29-
CT/TW ngày 05/01/2024 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 71-CT/TU ngày
19/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy gắn với các văn bản chỉ đạo của Trung
ương, của tỉnh về công tác phổ cập giáo dục, xoá mù chữ, phân luồng học sinh.

- Đẩy mạnh công tác vận động, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách
nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên, công chức, viên
chức, người lao động và nhân dân, nhất là người đứng đầu về ý nghĩa, tẩm quan
trọng của công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người
lớn và phân luồng học sinh.

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Giáo dục với các cơ quan liên quan trong
công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và
phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông.

2. Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch và tổ chức
triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả; đảm bảo phù hợp với tình hình
thực tế; phát huy tối đa tiềm năng, lợi thế sẵn có của địa phương; phù hợp với
chủ trương, định hướng, mục tiêu, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh
và các kế hoạch khác có liên quan.

- Quan tâm đưa nhiệm vụ công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc,
xóa mù chữ cho người lớn và phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông vào

2

chủ trương, kế hoạch, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của địa
phương, đơn vị.

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương với
các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, các doanh nghiệp, … trong việc
triển khai thực hiện công tác phổ cập giáo dục, phân luồng học sinh.

3. Cấp ủy, chính quyền, địa phương có sự quan tâm thường xuyên; có sự
phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể chặt chẽ và kịp thời về triển khai thực
hiện lượng công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người
lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông.

- Chỉ đạo duy trì và nâng cao chất lượng dạy và học trong trường học,
nhất là có cấp học THCS; hạn chế học sinh lưu ban, bỏ học.

- Tổ chức rà soát, kiện toàn mạng lưới trường lớp; nhất là tại địa bàn kinh
tế trọng điểm, vùng sâu, vùng xa.

- Tiếp tục thực hiện xã hội hóa giáo dục; kết hợp chặt chẽ 03 môi trường
nhà trường - gia đình - xã hội. Làm tốt công tác huy động học sinh trong độ tuổi
đến trường.

- Tăng cường và có nhiều giải pháp thực hiện công tác giáo dục hướng
nghiệp, phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông.

- Giữ vững, duy trì bền vững và từng bước nâng cao chất lượng công tác
phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân
luồng học sinh trong giáo dục phổ thông.

4. Thực hiện thông tin, báo cáo: Trước ngày 05 tháng 01 hàng năm, các
sở, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố gửi báo cáo kết quả thực
hiện về Sở GD&ĐT (phòng GDTrH&GDNN)

Trên đây là nội dung phối hợp thực hiện Kế hoạch số 1094/KH-UBND
ngày 10/4/2025 của UBND tỉnh. Sở GD&ĐT đề nghị quý Sở, ngành, hội, đoàn thể
tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện; hỗ trợ Sở hoàn
thành nhiệm vụ./.
 Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ GD&ĐT (b/c);
- GĐ, các P.GĐ;
- Các phòng Sở;
- P.GD&ĐT các huyện, TX, TP;
- Các trường, TT trực thuộc Sở;
- Các cơ sở GDNN;
- Lưu: VT, P.GDTrH&GDNN.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Phương Vũ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T14:23:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Huỳnh Phương Vũ<hpvu@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T14:24:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Huỳnh Phương Vũ<hpvu@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T14:08:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T14:08:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T14:08:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!